АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ " БЕЛЯЕВСКОЕ"

 "БЕЛЯЕВСКОЕ" МУНИЦИПАЛ

КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.01.  2016 г.
	                                                     № 01

д.Беляевское
Об  организации  пожарно - профилактической
работы  в   жилом   секторе   и   на   объектах   с
массовым пребыванием граждан на территории
муниципального  образования  «Беляевское»
           В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Удмуртской Республики от 28 июня 2005 года № 28-РЗ «О пожарной безопасности в Удмуртской Республике» и Распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 20 июля 2015 года     № 713-р «О проведении пожарно - профилактических мероприятий», в целях предупреждения пожаров в жилом секторе на территории муниципального  образования  «Беляевсское»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить Порядок организации и проведения пожарно - профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием граждан на территории муниципального  образования  «Беляевское» (приложение № 1).
       2.  Утвердить план мероприятий по организации пожарно - профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального  образования  «Беляевское» (приложение № 2).

       3. Пожарно - профилактическую работу в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей организовать и проводить в соответствии с планом мероприятий по предупреждению пожаров на территории муниципального  образования  «Беляевское».
       4. Ответственность за планирование и организацию пожарно- профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей, находящимися в ведении муниципального  образования  «Беляевское» возложить главного специалиста – эксперта Администрации муниципального образования «Беляевское».

      5. Утвердить состав участников профилактической группы муниципального образования «Беляевское» (приложение № 3).

      6. Профилактическую работу по предупреждению пожаров проводить во взаимодействии с отделом надзорной деятельности Игринского, Красногорского, Якшур - Бодьинского районов (далее – отдел надзорной деятельности), подразделениями государственной противопожарной службы, уличными комитетами, руководителями организаций и учреждений с массовым пребыванием людей.
      7. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции в ходе работы в неблагополучных семьях, при посещении социально неадаптированных граждан обращать внимание на состояние пожарной безопасности жилья, особенно в индивидуальных жилых домах.
     8. Рекомендовать руководителям учреждений культуры, здравоохранения, образования самостоятельно планировать мероприятия пожарно-профилактической работы в организациях, назначив ответственных лиц за ее проведение. Перед проведением культурно - массовых мероприятий планировать и проводить комиссионное обследование объектов на предмет выполнения установленных требований пожарной безопасности, готовности пожарного оборудования, сил и средств, предназначенных для тушения пожара.
      9. Администрации муниципального образования «Беляевское»  при планировании мероприятий с массовым привлечением людей мероприятия пожарно - профилактической работы согласовывать с отделом надзорной деятельности Игринского, Красногорского, Якшур – Бодьинского районов.
10. Признать утратившим силу распоряжение главы администрации муниципального образования «Беляевское» № 03 от 01 апреля 2014 года.

      11. Постановление с приложениями разместить на странице муниципального образования «Беляевское» официального сайта муниципального образования «Игринский  район».
Глава муниципального образования                                    В.Н.Коровкин

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

муниципального образования

«Беляевское»

 от 11.01.2016 №01
ПОРЯДОК
      ОРГАНИЗАЦИИ ПОЖАРНО - ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ                            РАБОТЫ В ЖИЛОМ СЕКТОРЕ И                                                                              НА ОБЪЕКТАХ С  МАССОВЫМ  ПРЕБЫВАНИЕМ  ЛЮДЕЙ

    1. Порядок организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах территории муниципального образования (далее - Порядок) разработан в соответствии с действующим законодательством и распространяется на территории муниципального образования «Лозо-Люкское».

      2. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей создаются группы из числа сотрудников Администрации муниципального образования,  сотрудников пожарной части, руководителей учреждений и организаций, представителей общественных организаций (далее - группы по пожарной безопасности).
     В своей работе группы по пожарной безопасности:
- руководствуются действующими в Российской Федерации правовыми актами, регулирующими отношения в области пожарной безопасности;
- осуществляют проверки объектов не реже одного раза в год;
- разрабатывают планы устранения недостатков по результатам проведенных проверок;
- информируют органы государственного пожарного надзора и администрацию муниципального образования  о проводимых незаконных реконструкциях зданий, сооружений и помещений, а также об имеющихся нарушениях правил пожарной безопасности;
- получают от органов государственного пожарного надзора консультативную помощь;
- консультируют граждан в вопросах обеспечения пожарной безопасности в пределах своей компетенции.
       3. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей группа по пожарной безопасности проверяет соблюдения требований пожарной безопасности, в том числе:
- выполнение организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;
- содержание территории, зданий, сооружений и помещений;
- состояние эвакуационных путей и выходов;
- готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара;
- наличие и оснащение добровольной пожарной дружины в соответствии с действующим законодательством;
- организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством;
- проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности и отделом внутренних дел по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих антисоциальный образ жизни, и мест проживания неблагополучных семей
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

муниципального образования

«Беляевское»

 от 11.01.2016 г. № 01

ПЛАН
мероприятий по активизации пожарно-профилактической
работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах территории муниципального образования «Беляевское»

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Привлекать к работе

 по обучению, инструктажу

  местного населения: руководителей

 учреждений и организаций, работников администрации МО «Лозо-Люкское»
	ежемесячно
	Глава МО «Беляевское»

	2
	Организовать проведение рейдов
по проверке жилого сектора, где

проживают лица, злоупотребляющие алкоголем и  граждан социально неадаптированных, совместно с участковым инспектором полиции
	1 раз в квартал
	Глава МО «Беляевское»,

комиссия по профилактической работе,                   участковый инспектор полиции                            (по согласованию)

	3
	В местах с массовым

пребыванием людей

вывешивать экспресс-

информацию по профилактике

гибели людей на пожарах,

распространять буклеты,

памятки по обучению

населения правилам

пожарной безопасности,

действиям в случае пожара
	ежемесячно
	Главный специалист – эксперт Администрации МО «Беляевское»,

ДНД

	4
	Организовать обучение-

инструктаж правилам

пожарной безопасности

одиноких, престарелых

граждан, лиц

злоупотребляющих

спиртными напитками

	ежемесячно
	Главный специалист – эксперт Администрации МО «Беляевкое»

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

муниципального образования

«Беляевское»

 от 11.01. 2016 г. № 01
СОСТАВ

профилактической группы по пожарно-профилактической
работе в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах территории муниципального образования «Беляевское»

Коровкин В.Н. - глава муниципального образования «Беляевское»;

Ускова Т.в. - депутат Совета депутатов муниципального образования «Беляевское»;

Корепанова В.Н. - главный специалист - эксперт администрации муниципального образования «Беляевское»;
Олина Э.С. – инспектор по воинскому учету администрации муниципального образования «Беляевское»;
Уранов Николай Викторович - участковый уполномоченный полиции ГУ «МО МВД России «Игринский»» (по согласованию).